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УВОД

Предвид на съвременните предизвикателства на демографско-икономическото

пространство в Европа, принципно значение придобива въпросът касаещ човешкия

капитал на лица с увреждания. Прегледът на ситуацията на лицата с увреждания в

Полша, включително и на фона на страните от ЕС, дава основание да се твърди, че

проблематиката свързана с оползотворяването на човешкия капитал на лица с

увреждания, това е не само фундаментален обществен проблем, но също така заемащ

висока позиция от икономическа гледна точка
1

. За ранга на въпроса свързан с

проблематиката на лицата с увреждания свидетелства включването към главния

приоритет на стратегията „Европа 2020” запис за необходимостта от: развитие

благоприятстващо социална инклузия чрез подкрепяне на икономиката с високо

ниво на работната ръка, осигуряваща обществена и териториална интегралност
2
.

Това става не без причина. Последната статистика касаеща броя на лицата с увреждания

в „разширения“ Европейски Съюз (ЕС27) показва, че 10 процента от всички граждани на

Общността, които са в производствена възраст, са с призната степен на увреждания –

тоест ок. 50 мил. души
3
. През много години ниското ниво на съзнанието на тема

обществено икономическото значение на човешкия капитал на хората с увреждания

доведе до отказ от предприемане на действия в областта на неговото откриване,

развитие и използване, с отрицателен резултат, не само за самите лица с увреждания, но

и за бюджетите на тези държави, чиито компромитиращ пример е Полша.

Полша се намира сред тези страни от ЕС, които се характеризират със средно

ниво на популацията на лица с увреждания и тяхното невероятно ниско участие в

трудовия пазар. Броят на лицата с увреждания възлиза понастоящем на почти 5 мил., а

при един от най-ниските показатели на работната ръка в европейска скала, не

превишаващ 23%
4
, Полша е абсолютен рекордист в размера на изразходваните средства

за финансова помощ в приемане на работа на лица с увреждания, предназначавайки за

тази цел – дреболия - 670 мил. ЕВРО годишно. В Германия, където този икономически

проблем е разрешен най-добре в европейски мащаб, работят почти 59% от лицата с

увреждания, при което финансовата помощ за подпомагане на приемане на работа на

1 Става въпрос синтетичния анализ на всякакви достъпни данни, произтичащи от източниците, тоест изследвания,

статии, рапорти, а също и извършени досега собствени изследвания.
2 Основание: Комюнике на Комисията на Европа 2020, Стратегия в полза на интелигентното и равномерно развитие

благоприятстващо социалната инклузия, окончателна версия, Брюксел, 3.3.2010 г.
3 Еуростат: Рапорт на Организацията за Икономическо Сътрудничество и Развитие ОИСР „Transforming Disability

into Ability”, ОИСР
4 Данни на Главното Статистическо Управление; според европейските изследвания извършени от EU SILC този

показател възлиза на 36%.
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тази обществена група е 67 пъти по-малка от тази в Полша – 10 mln. ЕВРО. За по-добро

илюстриране на мащаба на този проблем си струва да се позовем тук на аналогични

показатели за други европейски страни: Швеция 53,7%/1 мил. ЕВРО, Франция 49,8%/1

мил. ЕВРО, Словения 52,2%/13 мил. ЕВРО, Финландия 52,2%/41 мил. ЕВРО, Латвия

47,3%/2 мил. ЕВРО, Великобритания 44,7%/8 мил ЕВРО, Белгия 35,7%/ 102 мил ЕВРО.

Освен това в Полша от много години се отбелязва рекордно участие на

изплащаните пенсии по болест, които през 2006 г. възлизат дори на 3,9% от Брутен

Национален Продукт – т. е. два пъти повече отколкото в болшинството страни от

Европейския Съюз.

В резултат на така функционираща система за приемане на работа и

рехабилитация на лица с увреждания (ЛсУ) – по-скоро по принципа на модела за

компенсация отколкото интеграция, при концентрация на болшинството активизиращи

действия около трудовия пазар за ЛсУ, в Полша проблемът касае пренебрегвана

професионално, страдаща от фактическа изолация група, особено в контекста на

свободния трудов пазар. Свидетелства за това дори фактът, че в Полша сред 5 мил. лица

с увреждания (където почти 2,2 мил. представляват лица в продуктивна възраст),

участващи в професионалния живот са само 483 хил. от тях
5
- при което разликата в

пропорциите между лицата с увреждания работещи на свободния трудов пазар в

сравнение със служителите с увреждания работещи в Предприятия за ЛсУ, регистрирани

в Системата за Обслужване на Дофинансирането за Възстановяване, през последните

години възлиза на 30/70 процентни точки
6
.

През призмата на така негативно представящи се въпроси, тук особено по

въпроса за ефективността на използването на капитала на уврежданията. Полското

Правителство, търсейки нови системни разрешения, извърши прелом на реформа в

модела за субсидиране, тоест въз основа на неговото решение от 2014 г. бяха изравнени

размерите на дофинансирането на възнагражденията на служителите с увреждания

работещи на свободния трудов пазар и трудовия пазар за ЛсУ. Изглежда обаче, че

позволяването на работодателите на свободния трудов пазар да извличат печалби от

съществуващите инструменти за подкрепа на приемане на работа на принципи близки до

пазара на хората с увреждания, не гарантира нарастване на използването на човешкия

капитал на лицата с увреждания на този пазар. Решаващи могат да се окажат тук други

причини, такива като: готовността на работодателите да приемат на работа лица с

5 Според данни на Главното Статистическо Управление за 2013 г.
6 Според данни на Държавния Фонд за Рехабилитация на Лицата с Увреждания Система (ДФзРнЛсУ) за Обслужване на

Дофинансирането (ОнД) за годините 2011-2013.
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увреждания
7

, а също така позициите на най-важните заинтересовани – лицата с

увреждания.

Във връзка с гореспоменатото Авторът като предмет за изследване е избрал влиянието

на приетата стратегия за стопанисване на човешкия капитал на лицата с увреждания в

Полша на ефикасността и ефективността на използването на човешкия капитал на хората

с леки, а също така и средни степени на увреждания
8
на открития пазар на работна ръка

9
.

Следователно, обект на изследванията ще бъдат предприятия на открития пазар на

работна ръка в призмата на тяхната готовност за назначаване на лица с увреждания,

вземайки предвид външните и вътрешните фактори.
10

Вземайки предвид гореспоменатото, бе определена изследователска хипотеза,

приемайки, че:

[H] Ниската резултатност и ефективност на използването на човешкия потенциал на

ЛсУ сред предприятията на свободния трудов пазар, произтича не само

неблагоприятните макроикономически условия
11

:

но също в значителна степен поради недостатъчната готовност на предприятията на

свободния трудов пазар да приемат на работа ЛсУ, изразяващи се в:

7
Където готовността за приемане на работа на ЛсУ (Лица с увреждания) трябва да се разбира като:

 готовност за приемане на работа на ЛсУ (в контекста на елиминиране на предразсъдъците и

стереотипите),

 притежаване на солидни знания за достъпните инструменти при приемане на работа на ЛсУ,

 притежаване на солидни знания позволяващи да се използват достъпните инструменти за

подкрепа при приемане на работа на ЛсУ,

 притежаване на готовност за провеждане на техническо-организационни промени, в случай че се

появи такава необходимост,

 притежаване на мериторични знания и умения относно прилагането на методите и инструментите

за мениджмънт на човешкия капитал, вземайки предвид ЛсУ .
8
Съгласно сегашното правно състояние в Полша се издават удостоверения за увреждания с разделяне на

III категории степени тоест леки увреждания, средни увреждания, значителни увреждания. Пълна

информация на тема дефиницията, категорията и видовете увреждания в Полша и ЕС съдържа раздел II от

настоящата дисертация.
9
Вземайки предвид директивите на Стратегията на ЕС относно уврежданията 2010-2020.

10
Вътрешните фактори следва да се разбират като показатели от вътрешен произход (напр.

предразсъдъци, финансови и извън финансови инструменти за подкрепянето на назначаването на лица с

увреждания, техническо-организационните и архитектурните възможности на фирмата) влияейки върху

искреността и готовността на работодателите да назначават лица с увреждания. Външните фактори като

показатели на външния произход (напр. държавната политика, становището на лицата с увреждания)

влияейки върху готовността за назначаване на лица с увреждания. Пълен анализ на факторите от вътрешен

и външен произход съдържа раздел IV на настоящата дисертация.
11

нестабилни, сложни и нерационални правни регулации в областта на системата за приемане на работа на

ЛсУ, нестабилни и комплицирани условия на финансова подкрепа, ниската резултатност и

целесъобразност на изразходването на помощните средства в областта на подкрепа на приемане на работа

на ЛсУ, общо взето ниската професионална активност на ЛсУ като групи и индивиди на трудовия пазар.
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 липса на готовност при приемане на работа на ЛсУ (преобладават


[…]


обществения живот, следователно и да работят, понеже по този начин би се появила

опасна форма на дискриминация на слабите и болните от страна на силните и здравите.

Работата в предметно значение също при такива обстоятелства трябва да бъде

подчинена на достойнството на човека, субекта на работата, а не единствено на

икономическата полза.”
29

Ефективното използване на човешкия капитал на ЛсУ,

особено през призмата на свободния трудов пазар, представлява несъмнено успех на

държавата, на фирмите, но също така и на самите лица с увреждания.

СПИСЪК НА ПУБЛИКУВАНИТЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА И

СПЕЦИАЛНОСТТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

a) Монографии, научни редактори

1. Krzysztof Czyrka (red nauk.); Skuteczność w biznesie, Współpraca terytorialna w

Euroregionie Pro Europa Viadrina, Przedsiębiorczość na pograniczu polsko-

niemieckim, Tom II, Wyd. PWSZ w Gorzowie Wlkp., ISBN 978-83-63134-12-9

Gorzów Wlkp 2011.

2. Magdalena Byczkowska, Anna Kaczmarek, Krzysztof Czyrka; Współpraca

przedsiębiorstw na pograniczu polsko- niemieckim w Euroregionie Pro Europa

Viadrina (doświadczenia polskich przedsiębiorstw); Wydawnictwo PWSZ w

Gorzowie Wielkoplskim; ISBN 978-83-89682-54-3; Gorzów Wlkp 2011, s. 1-50.

3. Magdalena Byczkowska, Anna Kaczmarek, Krzysztof Czyrka; Współpraca

przedsiębiorstw na pograniczu polsko- niemieckim (doświadczenia niemieckich

przedsiębiorstw), Wydawnictwo PWSZ w Gorzowie Wielkoplskim; ISBN 978-83-

63134-25-9; Gorzów Wlkp. 2012, ss. 1-120.

4. Krzysztof Czyrka (red nauk.); Studia i Prace Instytutu Ekonomicznego Nr 3,

Przedsiębiorczość na pograniczu- wybrane problemy, Tom I, Wyd. PWSZ w Gorzowie

Wlkp., ISBN 978-83-63134-17-4, Gorzów Wlkp 2012.

5. Pavel Pavlov, Krzysztof Czyrka (red nauk.); Studia i Prace Instytutu Ekonomicznego

Nr 3, Ekonomiczno zarządcze problemy gospodarcze, Tom II, Wyd. PWSZ w

Gorzowie Wlkp., ISBN 978-83-63134-77-8, Gorzów Wlkp 2013.

6. Krzysztof Czyrka, Zarządzanie potencjałem ludzkim osób niepełnosprawnych w

organizacjach, dysertacje doktorskie, Wyd. PWSZ Gorzów Wlkp., ISBN 978-83-

63134-88-4 Gorzów Wlkp., 2013, ss. 1-307.

7. Krzysztof Czyrka, Józef Frąś (red nauk.); Studia i Prace Instytutu Ekonomicznego Nr

5, Przedsiębiorczość szansą rozwoju regionu- wybrane problemy, Tom II, Wyd. PWSZ

w Gorzowie Wlkp., ISBN 978-83-63134-26-6, Gorzów Wlkp 2013.
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b) Глави в монографии, ръководства, скриптове, публикации в научни

списания, конференция публикации публикации книги

1. Krzysztof Czyrka, Poprawna witryna – jak uchronić się od najczęściej popełnianych

błędów, w: Wykorzystanie narzędzi marketingowych w Internecie przez sektor małych

i średnich przedsiębiorstw, Teoria i praktyka, red. M. Byczkowska, T. Marcinkowski;

ISBN 978-83-926546-1-2; Gorzów Wlkp. 2008, ss. 129-143.

2. Magdalena Byczkowska, Krzysztof Czyrka, Anna Kaczmarek,, Wykorzystanie narzędzi

marketingowych w Internecie przez sektor małych i średnich przedsiębiorstw- raport z

badań. w: Wykorzystanie narzędzi marketingowych w Internecie przez sektor małych i

średnich przedsiębiorstw red. M. Byczkowska, T. Marcinkowski; ISBN 978-83-

926546-1-2; Gorzów Wlkp. 2008, ss.11-77.

3. Krzysztof Czyrka, Innowacyjność sposobem na konkurencyjność MSP, w: Bariery

rozwoju firm sektora MŚP w regionie lubuskim, Teoria i praktyka, red. M.

Byczkowska, T. Marcinkowski; ISBN 978-83-926546-1-2; Gorzów Wlkp. 2008, ss.
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4. Krzysztof Czyrka, Nowoczesne koncepcje zarządzania w usługach publicznych, w:

Zarządzanie Jakością w usługach publicznych red. J. Frąś, ,Wyd. WNUS, ISBN 978-

83-7241-697-1, Szczecin 2009, ss. 138-150.

5. Krzysztof Czyrka, Pokonywanie barier osób niepełnosprawnych jako integralny

element podnoszenia wartości społecznej przedsiębiorstw w: Zarządzanie wartością

przedsiębiorstwa, Determinanty wzrostu wartości przedsiębiorstwa, Zeszyt Naukowe

US 578, ISNN 1640-6818 Szczecin 2009, ss. 97-106.

6. Krzysztof Czyrka, Uwarunkowania tworzenia i funkcjonowania małych

przedsiębiorstw działających w oparciu o statut zakładów pracy chronionej w:

Strategie zarządzania mikro i małymi przedsiębiorstwami, MIKROFIRMA 2010,

Zeszyt naukowy 585, ISNN 1640-6818; 1996-382X Szczecin 2010, ss. 111-119.

7. Krzysztof Czyrka, Magdalena Byczkowska, Kultura organizacyjna jako niepodzielna

wartość rozwoju i wykorzystywania potencjału ludzkiego osób niepełnosprawnych w
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