1

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

Факултет „Международна икономика и
администрация”

= = = = = = = = = = = = = = =

Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р Иван Величков Иванов
преподавател и ръководител на катедра „Икономика, управление и
администрация” в Европейски политехнически университет – гр. Перник

на дисертационния труд на
д-р Кшищоф Чирка

на тема: „СПЕЦИФИКА НА МЕНИДЖМЪНТА НА ЧОВЕШКИЯ КАПИТАЛ

ПРИ ЛИЦА С УВРЕЖДАНИЯ В ПОЛША – ПЕРСПЕКТИВА НА
ПРЕДПРИЯТИЯТА НА СВОБОДНИЯ ТРУДОВ ПАЗАР”

представен за придобиване на
научната степен „Доктор на науките”

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление в
икономиката” и докторска програма „Организация и управление извън

сферата на материалното производство”

2

Варна, 2016 г.

Настоящата рецензия за предложената от д-р Кшищов Чирка дисертация

за „Доктор на науките” е съобразена с изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България и Вътрешните правила за развитие на

академичния състав във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”.

Основание за изготвяне на рецензията е Заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър” № 1121 от 07.09.2016 г. за включването ми в научното жури.

Дисертационният труд представен от д-р Кшищов Чирка на тема

„Специфика на мениджмънта на човешкия капитал при лица с увреждания в

Полша – перспектива на предприятията на свободния трудов пазар” е един

оригинален, обемист и много сериозен критичен анализ на състоянието и

ефективността на системата и нейния механизъм в действията. С удоволствие и

интерес се чете такава разработка. Възхитен съм от нейното съдържание,

качества и богата фактологическа информация.

Концептуалната рамка на дисертационния труд, представена в неговия

Увод заслужава специално внимание и оценка. Дисертантът много точно и

обосновано посочва обективните причини, които правят темата толкова

съвременна и значима, както и нейната степен на разработеност след коренните

промени в глобален и национален мащаб. При работата ми по рецензията

протекоха няколко дневните протести в столицата и в много градове от страната

на майките на деца с увреждания у нас, след което правителството предложи нови

мерки и отпусна солидна сума за тяхното реализиране. Тези няколко най-общи

съображения определят тематиката на дисертационния труд на д-р Кшищов

Чирка, като много важна и актуална, полезна за днешния и перспективна за

утрешния ден. По неговите думи при „съвременните предизвикателства на

демографско-икономическото пространство в Европа, принципно значение

придобива въпросът касаещ човешкия капитал на лица с увреждания”, който е „не

само фундаментален обществен проблем, но също така и заемащ висока позиция
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от икономическа гледна точка”. По негови твърдения около 50 млн. души в ЕС са с

призната степен на увреждания, а само Полша отделя за този проблем 670 млн.

евро годишно. Много тревожни в общността са, както вътрешните, така и

външните фактори до 2020 година.

УЧР е съвременна мениджърска концепция за управление на наетата

работна сила в организацията. Тя отразява последния, съвременен етап в

развитието на концепцията за управление на наета работна сила, следваща след

и доразвиващ концепцията за управление на персонала. Именно за това

основание за развиване на това разследване е състоянието на трудовата

заетост и използване на нетрудоспособните ресурси за осигуряване на желаното

устойчиво развитие след приобщаване в ЕС и с общи усилия да се излиза от

финансовата и икономическа криза и осигуряване желаният устойчив растеж и

просперитет.

Д-р Кшищов Чирка е преподавател в Държавно висше училище „Якуб от

Парадиж” в Гожув Великополски, д-р на икономическите науки, а същевременно е

и Председател н Надзорния съвет на „Лобушката бирена фабрика” А.Д. във

Витница. В своето професионално развитие придобива добър опит и

професионален капацитет, които му позволяват да поеме отговорността да

изследва, анализира и оценява избрания научен проблем и като резултат от този

научен труд да предложи конкретни изводи и препоръки. Акцентът той

основателно поставя върху проблема на мениджмънта и използването на

човешкия капитал с увреждания, на които се отделя голямо внимание в почти

всички европейски страни и в документи на техните правителства, на ЕС и на

Полша, като се определят големи фондове за неговото решаване, развитие и

ефективно използване.

С работата си в направление и научно-изследователската дейност д-р

Кшищов Чирка показва много добри умения за изследване, анализ и оценка, за

формулиране и решаване на научни проблеми и задачи.
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 Структурата и обемът на дисертационния труд има „класически формат” –

увод, четири глави, приложения, заключение и библиографска справка. Общият

обем е 254 печатни страници. В удачно структурираната разработка с логическа

последователност се изследват същностни методически и процедурни аспекти на

проблема. Дисертантът прилага и автореферат изготвен по един специфичен

начин на структура и логика без справка за приносите, но с 8 страници „епилог –

предложения и препоръки”, които аргументирано обосновават неговите приносни

аспекти.

За задълбоченото и изчерпателно изясняване на избраната тема много

спомага стройният план на изследването, като се следва логическата

последователност на цел, задачи, ограничения, допускания, предмет, подход и

методи на изследването. Положително трябва да се оценят двете хипотези с пет

изследователски „липси” и въпроси, както и.научната цел с двете –

изследователска (познавателна) и практико-приложна цели с конкретизирани

научно-изследователски задачи на изследване.

Преди конкретната оценка на представената дисертация ще посоча само

няколко най-общи характеристики:

Първо: дисертационният труд е посветен на една много актуална и

особено полезна за наукознанието и практиката тема, което бе подробно посочено

още в началото на рецензията. По мое мнение авторът е отделила необходимото

внимание, както на степента на разработеност на проблема, така и на неговата

актуалност. Темата на дисертацията е ясно и точно, но многословно формулирана

и аргументирано избрана. За избора на темата се посочват конкретни

обстоятелства в свободния пазар на човешкия капитал.

Второ: изследването на актуалните аспекти в разглежданата

проблематика е научно и фактологически обосновано. В резултат на

последователен анализ дисертантът извежда и аргументира интересни и
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аналогични тези. След анализ и оценка на състоянието на проблема много

конкретно и точно се изясняват теоретичните основи на необходимите оперативни

способности. В представения труд той умело използва интердисциплинарния и

комплексен подход, като привлича в необходима степен знания и умения от

документалния анализ от 412 източника (монографии, статии, експертизи,

доклади, правни актове), от които повечето са цитирани в дисертационното

изследване.

Трето: много добро е познаването на предметната област, която е в

рамките на научната специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство”.

Към основния текст е приложен богат информационен масив и точен

списък на използваните документи и научни източници на полски, български, руски

и английски език. Всичките тези помощни, справочни, информационно-аналитични

материали и документи са много сполучливо използвани при обосновката на

тезите на автора в представения дисертационен труд.

Избраният начин на цитиране следва един от утвърдените в науката

подходи, а събраната емпирична информация е обработена професионално,

достъпно и разбираемо, като красиво и нагледно е представена. Рядко се

предлага дисертационен труд с толкова много фактология, методика на

изследване и изчисления, схеми и диаграми, за да се стигне до точни и безспорни

резултати, мотивиращи и ефективни решения и действия, когато основно става

въпрос за знания и опит. Правилно се посочва, че изследванията в дисертацията

са свързани с научните и конферентни научни изследвания.

Всичко това говори, че докторантът добре познава предметната област и

може да има приноси за нейното развитие. Той притежава много богата и научна

осведоменост относно направените до сега изследвания и съответните

публикации в дисертационната материя. Познава, цитира, анализира, оценява

позициите на наши и чуждестранни автори, което прави с уважение и научна
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добросъвестност. Извежда и включва в своите разсъждения и обобщения идеи и

разбирания на други изследователи без да напуска или принизява спецификата на

своята изследователска цел и задачи. Доказвайки тезата за липса на

целенасоченост и системност на хармонизацията, на интереса, компетентността и

професионализма най-вече у работодателите, докторантът много подробно и

аргументирано анализира и оценява условията и готовността за използване на

човешкия капитал на лицата с увреждания. След като само в Полша над 5

милиона са лицата с увреждания, от които почти 2,2 млн. са в продуктивна

възраст, а от всички тях само около 10 % или 483000 са участващи в

професионалния живот, основателно той търси по-добри, реално изпълними

решения. Тук и критично, но и като много полезен, с подчертано приносен

творчески иновативен характер специално искам да подчертая неговият личен

подход с резултати от собствени изследвания за разглеждане под едно и също

заглавие в автореферата му три основни, същностни и много важни фактори, като:

- предпоставки за използване на човешкия капитал на лица с увреждания;

- анализ на законните инструменти и правилници на системата за подкрепяне на

работата на лица с увреждания;

- логистичните модели като инструменти подпомагащи оползотворяване на

човешкия капитал при лица с увреждания.

Четвърто: методиката и методологията на изследването са правилни и

много добри. Като акцентира специално върху това, докторантът избира методика

на изследване, формулираща основния и съвременния инструментариум на

моделната методология на изследване и анализ.

Тази методика е естествена и логична за подобни случаи, защото може да

даде и дава отговор на предвидените и изпълнени в дисертацията изследвания и

анализи. Теоретичните обобщения се правят на основата на проведените

проучвания и апробации на знания и опит, които се описват и оценяват в

последните две глави, съответно се използват за формиране модел на система за
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извличане и използване на опити от управлението и регулирането на

икономическите и социалните процеси в устойчивото развитие. Докторантът е

преминал през много институции, за да се уточнят както целите и задачите, така и

много понятия на които се прави конкретизация. Специално той разглежда и

аргументира в изложението на дисертацията практическото значение на

получените резултати, които са презентирани на много национални и

международни научно-практически конференции. И тук специално искам да

подчертая посочените от него 7 монографии, 33 глави в колективни издания, 9

научни грантове и изследователски проекти, ръководства, статии, студии, научни

доклади. Всичките негови издания са подкрепени с 3 страници цитирания от други

автори.

Пето: след всички тези конкретни съображения основателно твърдя, че

предложената за рецензия дисертация има безспорно сериозна практико-

приложна стойност и е самостоятелно научно-приложно изследвано. Като цяло

разработката се характеризира с логичност на изложението и относителна

задълбоченост на направените изследвания и изводите от тях.

Тук ще използвам и кратка формална характеристика на дисертационния

труд. Уводът убедително, аргументирано и точно въвежда в темата, показва

необходимостта от нейната разработка с точна цел, задачи и подходи, с

конкретната и аргументирана теза, конкретизирана с подтезите, осмислили цялата

разработка.

Глава първа разглежда ролята, същността и идеите за използване

потециала на човешките ресурси. Прави се преглед и анализ на съвременните

дефиниции на уврежданията в Полша и ЕС. Описва се ролята и значението на

ръководните кадри в мениджмънта на различните служители.

Глава втора прави анализ на „експлурацията” на състоянието и

използването на лица с увреждания в Полша и в Европейската общност през
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призмата на приоритетите на стратегията „Европа 2020”. Прави се характеристика

на бариерите за професионална активизация на лицата с увреждания и поводите

за тяхното възникване.

Глава трета критично оценява състоянието на избраните въпроси по

проблема на дисертацията и много подробно се представя методиката на

приетата изследователска формула на проблематиката за оползотворяване на

човешкия капитал при лица с увреждания на свободния трудов пазар.

Глава четвърта представя резултатите от изследванията и техния

критичен анализ в областите включващи научната цел, познавателните и

практически цели. Специално се коментира диагнозата на степента на готовност

на работодателите на свободния трудов пазар да използват човешкия капитал при

лица с увреждания.

Заключението е естествен завършек на дисертационния труд. В него се

потвърждава реализирането на поставената цел и задачи. Формулирани са

основните изводи от проведеното изследване и произтичащите от тях препоръки,

които могат да бъдат използвани за усъвършенстване на националната

методология за определяне на необходимите оперативни способности. Заявените

основни две хипотези са доказани, а с извършените конкретни теоретични и

приложни изследвания, се доказват и заявените от докторанта пет конкретни

„липси”.

Справката за приносите в дисертацията не е конкретна.

Не установих плагиатстване и приемам, че дисертационният труд, както и

научно-приложните приноси в него, са лично дело на докторанта. Той има много

публикации по темата. Те съдържат основните тези и приноси на дисертацията и

по същество са самостоятелни научно-приложни разработки.
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 Авторефератът представя същностните момента на дисертационния труд.

Той е разработен на високо ниво и много добре отразява цялостното съдържание

на дисертационния труд, неговите качества и приложна стойност. Осъществени

са всички изисквания на Закона за научните степени и звания.

С уважение от докторанта са приети и отстранени направените критични

бележки и препоръки в становищата при обсъждане степента на готовност на

докторанта пред Хабилитационния съвет на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”. Слабостите в дисертационния труд и сега могат да се

характеризират като типични за този род научни разработки и трябва да се

отбележат, каквато е склонността към описателност и излишно на моменти

разказване на процедурни възможности и предимства. Не е правилно обаче, да

завършват параграфи и в дисертацията, и в реферата с таблици и без обобщение

и становища на докторанта.

Тези няколко съображения и препоръки за дисертационния труд не

накърняват общото положително впечатление от работата на д-р Кшищов Чирка,

не променят актуалността на темата и на методологическите и научно-приложни

приноси като определено смятам, че са обясними и лесно преодолими от един

добър изследовател. Общото положително впечатление от работата на д-р

Кшищов Чирка по избрания специфичен и много важен проблем дава основание

за категорична положителна оценка.

Представената за рецензиране и становище солидна научна разработка

покрива нормативните изисквания за „Доктор на науките”.

З а к л ю ч е н и е

Въз основа на всички направени констатации в настоящата рецензция и

като имам аргументирано основание да дам положителна оценка на предложения

дисертационен труд „Специфика на мениджмънта на човешкия капитал при
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лица с увреждания в Полша – перспектива на предприятията на свободния

пазар”, както и комплексната оценка на докторанта д-р Кшищов Чирка, предлагам

на Научното жури да вземе решение да му бъде присъдена научната степен

„Доктор на науките” по професионално направление 3.7. „Администрация и

управление” и докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство”.

Гр. София,

25.09.2016 г. РЕЦЕНЗЕНТ:

(проф. д-р Иван Величков)